國立嘉義大學99學年度第1次校務基金管理委員會會議紀錄
時間：99年9月29日（星期三）上午10時
地點：本校蘭潭校區行政中心2樓第3會議室
主席：李校長明仁

      記錄：王麗雯
出席人員：李副市長錫津、陳館長嘉文、蔡教授柳卿、陳教授文龍、廖副教授宇賡、劉副教授怡文、賴助理教授孟龍、王教授建雄（請假）、王副教授瑞壎（請假）、阮副教授忠仁（請假）、左副教授克強（請假）
列席人員：林學務長翰謙、吳主任瑞紅、沈主任德蘭、侯主任金日、吳主任松坡、林組長金龍、周技士基安、郭小隊長明勳、張組長育津
壹、主席報告（略）
貳、上次會議決議事項執行情形
有關99年6月2日98學年度第4次校務基金管理委員會議（附件1，頁15-22）審議通過案件，執行進度追蹤，摘要如下：
1、 審議通過興建本校蘭潭、民雄、林森校區「專用污水下水道及污水處理廠」乙案，業依會議決議辦理公開說明會及前往高雄大學、北市衛工處參訪下水道系統，刻正修改規劃書中。
2、 審議通過「國立嘉義大學編制內教師本薪（年功薪）加給以外之給與編制外人員人事費及行政人員工作酬勞支應原則」、「國立嘉義大學講座設置辦法」、「國立嘉義大學客座教師聘任辦法」、「國立嘉義大學校務基金進用教學人員及研究人員實施要點」、「國立嘉義大學進用契僱人員及專案工作人員實施要點」修正案。
3、 審議通過新增訂「國立嘉義大學校務基金自籌收入收支管理規則」草案，並經教育部99年8月12日台高（三）字第0990132952號函修正後同意備查。
4、 審議通過動物疾病診斷中心尚需第二期工程經費補助案，同意補助經費600萬元，現已完成辦理廠商協助規劃設計監造及採購各項設備等事宜。
決定：洽悉。
参、報告事項
※報告事項一

報告單位：研究發展處
案由：有關本委員會於7-8月休會期間，為因應緊急提案審議作業，以提升本校行政效率，提請輪值委員書面審查案件，並提請本次會議追認。

說明：

1、 民雄校區學生宿舍廁所整修工程案：二次流標，工期不足，因業已開學，暫緩執行。

2、 新民校區明德樓（學生宿舍）寢室增建規劃案：業完成發包，刻正施做中。

3、 教師研究成果獎勵辦法修正案，業轉知各學院、系所知照，並上網公告執行中。

4、 學生出席國際會議發表論文補助辦法廢止案，業轉知各學院、系所知照。
決定：同意備查。
※報告事項二

報告單位：財務管理小組（總務處出納組）
案由：有關98學年度校務基金管理委員會財務管理小組第3次會議，業於99年6月15日召開完畢，會議紀錄並於99年6月30日簽核在案（附件2，頁23-26），提請本次校務基金管理委員會核備。
說明：

一、存於嘉義大學郵局之2筆定期存款，其存單號碼：52967008-金額7,000萬元(99/06/14到期)、52967007-金額3,000萬元（99/06/14到期），合計1億元，因應郵局規定，於到期後先分別轉存回原款項來源活期專戶。為確保學校之最大利益，擬將原到期存回活期專戶金額1億元，分成每筆950萬元（未足950萬元以其餘額為1筆），於郵局每一營業日辦理1筆定期存款，存款期間為6個月並採機動利率計息。存於中國信託商業銀行嘉義分行3筆定期存款，其存單號碼:0800315-金額80萬元（99/07/01到期；蕭舜文獎助學金【留本基金】）及存單號碼：0800369-金額321萬8,075元（99/10/07到期），於到期後依原條件辦理續存1年；另存單號碼:3001201-金額60萬元（99/11/10到期；無記名可轉讓定期存單到期須辦理領回），於到期後連同利息（須扣繳20%稅金）辦理領回轉存本校401專戶。

二、茲為增加利息收入，請總務處出納組衡酌資金使用狀況，如尚有資金則可辦理1個月期及3個月期之定期存款，並於到期後再將資金轉存回原款項來源活期專戶，為求時效性，請先循行政程序簽請核可後辦理之，並提財務管理小組報告。

三、另委請陳館長嘉文擔任「投資研究小組」成員，與原小組成員侯研發長嘉政、蔡教授柳卿，依本校「投資收益管理要點」第三點所列之投資項目，研擬「資金運用計畫表」俾利財務管理小組開會討論相關投資標的與額度建議時能有所依循。

決定：同意備查。

※報告事項三

報告單位：會計室
案由：有關100年度預算，提請 報告。

說明：
一、依據教育部會計處99年7月15日99基金73、74號通報「100年度本部所屬校務基金編製注意事項」及「共同性費用編列標準表」規定辦理。
二、100年度校務基金學校預算收支、餘絀核列數及刪減數如下：
(一)收入核列數21億7,739萬5千元（含附小1億0,170萬7千元），包括：

單位：新台幣千元

	項目
	原編列數
	減列數
	核定數

	學雜費收入
	595,316
	（含附小1,296）
	0
	595,316

	學雜費減免
	(40,000)

	0
	(40,000)

	建教合作收入
	253,391

	0
	253,391

	推廣教育收入
	16,690
	（含附小2,500）
	0
	16,690

	醫療收入
	7,000

	0
	7,000

	國庫補助收入
	1,146,411
	（含附小95,411千元）
	0
	1,146,411

	其他補助收入
	81,792

	0
	81,792

	雜項業務收入
	13,020
	（含附小2,500）
	0
	13,020

	業務外收入
	103,775

	0
	103,775

(二)支出核列數23億3,346萬元（含附小1億0,170萬7千元），包括：
單位：新台幣千元
	項目
	原編列數
	減列數
	核定數

	用人費用
	1,167,756
	（含附小81,306）
	0
	1,167,756

	公共關係費
	885
	（含附小96）
	0
	885

	計時計件人員酬金
	140,176
	（含附小1,500）
	0
	140,176

	一般服務費（扣除臨時人力-計時計件人員酬金）
	25,750

	0
	25,750

	用品消耗
	152,379
	（含附小1,090）
	0
	152,379

	國內旅費
	18,865
	（含附小288）
	0
	18,865

	大陸地區旅費
	1,866

	0
	1,866

	國外旅費
	10,197
	（含附小140）
	0
	10,197

	水電費
	110,201
	（含附小1,404）
	0
	110,201

	郵電費
	10,343
	（含附小390）
	0
	10,343

	印刷及裝訂費
	14,514
	（含附小350）
	0
	14,514

	廣告費
	889

	0
	889

	業務宣導費
	14

	0
	14

	折舊費用
	426,469
	（含附小8,540）
	0
	426,469

	設置及應用電腦經費-租賃維護等
	26,221

	4,428
	21,793

	各項支出除以上列舉項目外，其餘依原編列數核列

(三)餘絀撥補核列數額如下：
單位：新台幣千元
	項目
	原編列數
	減列數
	核定數

	前期待填補短絀
	182,723
	0
	182,723

	本期短絀
	160,493
	4,428
	156,065

	折減基金
	343,216
	0
	338,788

(四)100年度預算資本支出(含遞延費用及無形資產)核列2億9,920萬5千元情形如下：
 單位：新台幣千元
	項目
	原編列數
	增(減)列數
	核定數

	一般建築及設備計畫

	土地改良物

	(A)新民校區道路系統
	10,400
	0
	10,400

	(B)整區整修工程
	2,600
	0
	2,600

	房屋及建築

	(A)理工教學大樓新建工程
	90,000
	0
	90,000

	(B)新民校區游泳池新建工程
	10,000
	19,580
	29,580

	(C)校區整修工程
	10,000
	0
	10,000

	機械及設備

	(A)本校儀器設備
	78,001
	0
	78,001

	(A設置及應用電腦經費-硬體設備
	8,298
	0
	8,298

	(B)附小充實行政及教學設備及更新
	1,500
	0
	1,500

	交通及運輸設備
	3,243
	0
	3,243

	雜項設備

	(A)本校儀器設備
	27,663
	0
	27,663

	(B)附小教學設備及更新
	3,500
	0
	3,500

	小計
	245,205
	19,580
	264,785

	遞延費用（含附小2,000）
	27,000
	0
	27,000

	無形資產-設置及應用電腦：電腦軟體
	7,420
	0
	7,420

三、資本門游泳池新建工程增編19,580千元，經常門刪減442萬8千元，經常門刪減數減少100年度短絀數。
決定：同意備查。
※報告事項四

報告單位：人事室
案由：「國立嘉義大學編制內教師本薪（年功薪）加給以外之給與編制外人員人事費及行政人員工作酬勞支應原則」業經教育部同意修正後逕予備查，提請  報告。
說明：

一、依據教育部99年9月8日台高（三）字第0990155579號函辦理。
二、修正內容如次：

（一）第3點第1項第10款規定，編制內教師支給項目包括補助教師文康及社團活動一節，每人每年支給總額應於行政院主計處訂定之「共同性費用編列標準表」文康活動之標準額度內支應，不得重複列支，爰配合刪除。
（二）第6點規定：「第3點、第4點第1項第2款及第5點所訂支給項目，應在不造成學校虧損及國庫負擔之前提下支給，總計以不超過第3點經費來源百分之五十為上限」一節，應屬誤植，請修正為「總計以不超過第2點經費來源百分之五十為上限」。
三、檢附「國立嘉義大學編制內教師本薪（年功薪）加給以外之給與編制外人員人事費及行政人員工作酬勞支應原則」、「國立嘉義大學編制內教師本薪（年功薪）加給以外之給與編制外人員人事費及行政人員工作酬勞支應原則修正草案對照表」各1份（附件3，頁27-31），請  卓參。
決定：同意備查，並請公告全校教職員工周知。

肆、提案討論
※提案一
提案單位：學生事務處

案由：有關民雄校區學生宿舍廁所整修工程所需經費497萬1,151元乙案，業經書面審核通過，提請  追認。
說明：

一、民雄校區之學生宿舍，計綠園一舍及綠園二舍等二棟使用20餘年，自95年迄今，陸續實施熱水設備改善、浴室設備修繕及增加冷氣設備，期間，住宿同學滿意度提昇且住宿意願提高；但整體上仍有廁間設施管路已顯老舊或不堪使用，學生經常反映生活不便及影響學生宿舍居住品質。學務處於5月24日簽案奉校長核定辦理整修。

二、本案預定廁所設施整修工程經費，經校長核定為新台幣500萬元以下，另由總務處營繕組完成建築師甄選召標及細部規畫等作業流程。
三、民雄學生宿舍自籌500萬元，不足款項概約600萬元，擬向校務基金暫借，以辦理後續招標作業。本次借款將由民雄學生宿舍經費區分10年攤還，自99學年第1學期起，每學期攤還30萬元。

書面審核：業於99年6月29日完成提請本會休會期間輪值委員，進行書面審議，業務承辦單位業依校長裁示及委員建議，修正工程總經費於500萬元以內（附件4，頁32-68）。
決議：本案辦理2次招標流標，且因工期不足，現因已開學，延至下學年度，視資金調度再提案審議。
※提案二
提案單位：學生事務處

案由：辦理新民校區明德樓（學生宿舍）寢室增建規劃案，所需經費340萬8,124元案，業經書面審核通過，提請  追認。
說明：

一、明德樓現有床位316床，每學年依循管理學院新生入學報到人數控留246床供大一新生申請，另控留22床僑外生保障住宿，餘控留38床提供宿舍幹部、弱勢助學、原住民等優先保障住宿外，僅10床開放大二以上舊生申請。
二、經查99學年度管理學院新增學士學位學程班，計45位大一新生，現宿舍僅控留246床位，保障原先學系大一新生申請，無法提供新設學系新生住宿。

三、依明德樓現有空間，協請營繕組配合完成初步規劃，初估於1樓（原語言中心及會議室、儲藏室等改建）增設寢室6間24床及無障礙寢室2間4床，所需經費約新台幣340萬8,124元，由宿舍資金調度支付。

四、本增建案如經審核後，請營繕組再詳細評估增修費用及招標相關作業。
書面審核：業於99年7月22日完成提請本會休會期間輪值委員，進行書面審議，業務承辦單位依審查委員意見答覆（附件5，頁69-81）。
決議：同意追認。
※提案三
提案單位：研究發展處

案由：「國立嘉義大學教師研究成果獎勵辦法」修正案，業經書面審核通過，提請 追認。

說明：

一、本校補助教師研究成果獎勵之學術發展基金經費來源，原為本校建教合作計畫行政管理費。惟自98學年度起，國科會、教育部及農委會等政府機關針對各校建教合作計畫行政管理費之用途明，已明訂支用原則，大幅限縮其使用範圍與期限。

二、為符合法令規範，在量入為出的前提下，能持續鼓勵本校教師積極從事研究，爰針對本校「教師研究成果獎勵辦法」第4條獎補助原則進行修正，將論文每篇以「獎勵金額計算方式」變更以「獎勵點數計算方式」；即原獎勵金額新台幣8,000元及2,000元之論文，依原比例變更為以4點及1點計算所應得之獎勵金。

三、教師個人的核發獎勵金計算方式為：當年度全校教師核准案件總獎勵點數為分母，各教師當年度核准獎勵總點數為分子，乘以當年度學校所提撥之總獎勵金額。

四、檢附本校教師研究成果獎勵辦法修正草案、本校歷年教師研究成果獎勵辦法修改原則表。
五、本案業提送99年7月20日98學年度第8次行政會議審議通過在案。

書面審核：業於99年8月9日完成提請本會休會期間輪值委員，進行書面審議通過（附件6，頁82-91）。
決議：同意追認。
※提案四
提案單位：研究發展處

案由：有關「國立嘉義大學學生出席國際會議發表論文補助辦法」廢止乙案，業經書面審核通過，提請 追認。

說明：

一、依據本校學生出席國際會議發表論文補助辦法，補助本校未獲其他單位補助出席國際會議口頭發表論文學生，依其出席國際會議地點核予補助部分交通費及註冊費。

二、本項補助依循往例，由「研究生工讀助學金」部分經費項下支應。97-98年補助金額及件數說明如下：

（一）97年度共補助56名學生，補助總金額新台幣110萬2,400元。

（二）98年度共補助15名學生，補助總金額新台幣41萬9,387元。
三、然於99年1月12日98學年度第4次行政會議修正通過本校「研究生工讀助學金實施要點」，於98學年度第2學期開始，變更研究生工讀助學金發放方式，有關學生出席國際會議發表論文補助由各系（所）97學年度以前之研究生工讀獎助學金餘款支應，即99年度未提撥研究生工讀獎助學金經費至研發處。
四、為因應此補助財源回歸至各系（所）問題，本處於99年6月28日召開本校補助學生出席國際會議協調會議，並於99年7月6日提報98學年度第9次行政主管座談會，會議決定照案執行下列事項：

（一）依本校行政程序提報「本校學生出席國際會議發表論文補助辦法」廢止。

（二）自99年度後提出申請補助案件，擬建請由各系(所)自訂補助辦法，據以實施。
五、本案業提送99年7月20日98學年度第8次行政會議審議通過在案。

書面審核：業於99年8月9日完成提請本會休會期間輪值委員，進行書面審議通過（附件7，頁92-98）。
決議：同意追認。
※提案五
提案單位：農學院
案由：農藝學系擬向國有財產局申請撥用，嘉義縣鹿草鄉海豐段土地規劃為實習農場，房舍整修工程經費，提請 審議。

說明：
一、本案於99年6月1日 98學年度第4次校務發展委員會會議通過在案。

二、99年8月3日函請教育部後回覆：為利評估本案之可行性，需再補充說明經費來源及概算表，經營繕組估算經費為248萬5,613元。
三、檢附經簽請校長核定簽呈及經費概算表（附件8，頁99-100），提請 審議。

決議：修正後通過，經費概估表臚列之甲方工程管理費應為「3 ％」。
※提案六
提案單位：總務處駐警隊

案由：本校總務處駐警隊擬汰換巡邏機車1台，提請 審議。

說明：

一、本校總務處駐警隊現有業務用巡邏機車，因車齡老舊，已持續送修多次，廠商告知已無零件更換，為顧及行駛安全，請准予汰換更新。

二、本案擬依共同供應契約辦理採購，所需經費4萬9,239元，擬請准予由本處99E4-06902（停車場場地管理）經費項下支應。

三、本案經簽奉 校長於99年9月20日批示，提請校務基金管理委員會審議（附件9，頁101）。

決議：照案通過。
※提案七

提案單位：人事室

案由：訂定「國立嘉義大學特聘教授設置要點」（附件10，頁102-116），提請  審議。
說明：

一、教育部為提昇我國學術績效達國家競爭水準，與引進國際高等教育人才及留住優秀人才，以提升大學經營視野，並達成教育部99年度施政方針中發展世界級水準的一流大學及頂尖研究中心，獎勵大學教學卓越等措施之目標，訂定「延攬及留住大專校院特殊優秀人才實施彈性薪資方案」，並經行政院99年7月30日院臺教字第0990101117號函核定，其經費由國立大學校務基金自籌收入、「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」及「獎勵大學教學卓越計畫」經費支應，本校爰參考其他國立大學作法，擬具「國立嘉義大學特聘教授設置要點」草案，計12點。
二、要點如下：
（一）第1點：本要點之法源依據。
（二）第2點：本要點之經費來源。
（三）第3點：特聘教授應具備之資格條件。
（四）第4點：特聘教授之聘任作業程序。
（五）第5點：特聘教授評審委員會之組成、開議人數、表決人數及迴避情形。

（六）第6點：特聘教授評審委員會委員之任期。
（七）第7點：每學年特聘教授名額上限。

（八）第8點：特聘教授之特聘加給額度及支領期限。

（九）第9點：頒予榮譽獎座、發給特聘教授聘函之適用情形。
（十）第10點：特聘加給終止發放之機制。
（十一）第11點：各學院及通識教育委員會應自訂特聘教授教學、研究、服務各面向績效之聘任標準及審議作業規定。

（十二）第12點：本要點實施日期。
三、為期審慎，本案前於本（99）年8月18日以嘉大人字第0990023188號函轉各學院、系（所）及中心提供意見，並經99年9月21日99學年度第1次校教師評審委員會審議。
四、檢陳「國立嘉義大學特聘教授設置要點草案總說明」、「國立嘉義大學特聘教授設置要點（草案）」、「延攬及留住大專校院特殊優秀人才實施彈性薪資方案」（附件10，頁102-116）各1份，請  卓參。
決議：修正後通過，第八點第二項修正為「前項特聘加給，本校得視年度經費情形，依行政程序簽會相關單位陳請校長核定後增減之」。
※提案八
提案單位：人事室

案由：廢止「國立嘉義大學獎勵績優教師獎助標準表」案（附件11，頁117-128），提請  審議。
說明：

一、依據國立大學校務基金管理及監督辦法第7條及第9條規定略以，學校得以第七條所定收入（捐贈收入、場地設備管理收入、推廣教育收入、建教合作收入及投資取得之收益）及學雜費收入，支應編制內教師及研究人員本薪（年功薪）、加給以外之給與及編制外人員人事費。

二、另依教育部93年9月13日台人（三）字第0930117387A號函釋略以，國立大學校院校務基金管理及監督辦法第九條第二項所定學雜費收入等六項自籌收入得用於支應編制內教師本薪(年功薪)、加給以外之給與及編制外人員人事費之比率，業經行政院核定以50％為上限。各校應衡酌整體財務狀況，在不發生短絀及不增加國庫負擔之前提下辦理，並有效控管人事經費，如經查核支應比率超出規定上限，本部將視違反情節酌予減少校務基金政府補助款。本校爰於94年3月配合訂定「國立嘉義大學獎勵績優教師獎助標準表」經本會審議通過。
三、查94年3月15日93學年度第2次校務基金管理委員會議訂定之本校支應教師教學及學術研究獎勵原則略以：（附件11第117頁）
（一）第2點：本校教學績優教師獎勵，應依本校「教學績優教師遴選辦法」辦理。（教務處）

（二）第3點：本校教師研究成果獎勵，應依本校「研究成果獎勵辦法」辦理。（研究發展處）

（三）第4點：本校傑出教師獎勵，應依本校「傑出研究教師獎勵辦法」辦理。（研究發展處）
四、復查本校訂有講座設置辦法，並已擬訂特聘教授設置要點依程序審議中。

五、茲以案內講座教授、特聘教授、教學績優獎勵、研究成果獎勵、傑出研究教師獎勵等均已有校內相關章則，訂有審查機制、獎勵方式及獎勵額度，為回歸法制面及避免互相抵觸，爰依規定廢止「國立嘉義大學獎勵績優教師獎助標準表」。

五、檢附奉核可簽呈（附件11，頁117-188）、「國立嘉義大學支應教師教學及學術研究獎勵原則」（附件11，頁119）、「國立嘉義大學獎勵績優教師獎助標準表」（附件11，頁120）、「國立嘉義大學講座設置辦法」（附件11，頁121-123）、「國立嘉義大學獎勵績優教學績優教師遴選辦法」（附件11，頁124-125）、「國立嘉義大學教師研究成果獎勵辦法」（附件11，頁126-127）、「國立嘉義大學傑出研究教師獎勵辦法」（附件11，頁128）各1份，請  卓參。

決議：照案通過。
※提案九

提案單位：研究發展處
案由：為因應教育部簡化國立大學校務基金收支管理要點備查作業，統一修正本校相關法規之法制作業程序，刪除「並報教育部核備」等文字，以利校務之推動，提請  審議。

說明：

一、依據教育部99年2月12日台高（三）字第0990026830號函辦理。

二、教育部為簡化國立大學校務基金收支管理要點備查作業及校內校務基金法制作業程序，於99年2月召開說明會，建議整合校務基金自籌收入收支管理規定，本校業完成校務基金自籌收入收支管理規則之法制程序，經教育部99年8月12日台高（三）字第0990132952號函同意修正後備查，爾後如修正法規涉及支給財源、支給對象、支給項目、支給上限等事項，才需報請教育部核備，其餘則授權校內自定。

三、囿本校於97年8月原依「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」第7條規定，有關五項自籌及學雜費之收支規定，均須經校務基金管理委員會審議通過後實施，第8條、第9條及19條之規定：「支應原則」包含支給財源、支給對象、支給項目、支給上限等事項，並應依第7條規定須報教育部備查。彙整校內校務基金五項自籌收支相關法規計有碩士在職專班經費編列及收支管理要點等16項，並經97年8月27日97學年度第1次校務基金管理委員會議審議通過在案，合先敘明。
四、為因應政府節能減碳及簡化行政流程，擬統一修正本校碩士在職專班經費編列及收支管理要點等12項校內相關校務基金自籌法規要點之法制程序，刪除「並報教育部核備」等文字，業經99年9月14日99學年度第2次行政會議審議通過（附件12，頁129-158）。

決議：照案通過。
※提案十
提案單位：研究發展處
案由：檢陳修正「國立嘉義大學貴重儀器管理委員會設置辦法」及「國立嘉義大學貴重儀器及一般性儀器管理要點」乙案，提請  審議。

說明：
一、為符合時宜並健全本校貴重儀器中心各項事宜，依據本校99年8月17日第0990500673號簽案陳請校長同意提會審議。
二、有關「國立嘉義大學貴重儀器及一般性儀器管理要點」第七點：「本校各項貴重儀器設備得酌收使用費…」係指各式檢體之「試驗手續費」，非一般場地租金相關費用。
  三、本次修正「國立嘉義大學貴重儀器管理委員會設置辦法」及「國立嘉義大學貴重儀器及一般性儀器管理要點」內容如下：
    （一）新增「國立嘉義大學貴重儀器及一般性儀器管理要點」第七點：「…所收取之使用費依本校校務基金20％，儀器所屬單位80％之原則分配，校外使用單位繳交之使用費扣除管理費15％後，餘額依本校校務基金20％，儀器所屬單位80％之原則分配…。」
    （二）餘如「修正草案對照表」酌作文字之修正（附件13，頁159-171）。
決議：修正後通過。

一、貴重儀器及一般性儀器管理要點第七點：請考量實際作業情形，並參考成功大學作法修正。
二、另涉及貴重儀器之租借收入分配比例，請總務處協助修正場地設備租借管理收入之收支要點之內容，納入貴重儀器之租借管理，以符合實際運作。
※提案十一
提案單位：研究發展處
案由：新增訂「國立嘉義大學延攬與留住特殊優秀人才彈性薪資支應原則」乙案（附件14，頁172-179），提請 審議。

說明：

一、依教育部延攬及留住大專校院特殊優秀人才實施彈性薪資方案(草案)，所指實施對象為大專校院特殊優秀教研人員(含專任教師、研究人員、專業技術人員、技術教師)及編制外經營管理人才。所稱彈性薪資之發給係透過發給非法定加給之給與，秉持不牽動現行月支本薪(年功薪)及學術研究費等基本薪資結構改變之原則，達成實質薪資彈性化之目標。

二、依教育部99年7月19日台高(三)字第0990092425號函，請各校以國立大學校務基金自籌收入、「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」及「獎勵大學教學卓越計畫」經費延攬及留任國內外頂尖人才，並應符合下列原則，訂定相關支給規定。

(1) 特殊優秀教研人員之認定，應兼顧教研人員教學、研究、服務各面向之績效，並應經學校校內審核機制及組成審查委員會評估績效卓著者，方可獲得彈性薪資之給與。
(2) 校內審查委員會應依各該專業領域之國際水準，訂定欲延攬或留任之各類頂尖人才之任用標準及未來績效要求。

(3) 應訂定核給薪資之最低差距比例、核給期程、各類頂尖人才之核給比例。

(4) 應訂定定期評估標準。

(5) 應訂定對新進國際人才提供之教學、研究及行政支援。

(6) 國內新聘之特殊優秀教研人員及編制外經營管理人才係以國內第一次聘任者為限。另為使渠等教研人員及編制外經營管理人才均能安心留於國內任教，各校自訂之支給規定，得明訂租屋補助。

(7) 獲「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」、「邁向頂尖大學計畫」或「獎勵大學教學卓越計畫」經費補助之學校，其經費使用應優先用於國外優秀教學或研究人才，並定期將其成效評估將整合至「發展國際一流大學及頂尖研究中心計畫」、「邁向頂尖大學計畫」或「獎勵大學教學卓越計畫」之績效評估機制。

三、教育部98至99年度獎勵大學教學卓越計畫考核指標執行情形，第4項教研人員彈性薪資實施情形及具體結果，指標項目包含：

(1) 是否訂定教師彈性薪資之相關規定。

(2) 彈性薪資實施情形。

(3) 實施成果或其他特色。

(4) 定期評估機制為何。

四、查本校現有以校務基金五項自籌支應相關法規計有「國立嘉義大學客座教師聘任辦法」、「國立嘉義大學講座設置辦法」、「國立嘉義大學校務基金進教用教學人員及研究人員實施要點」、「國立嘉義大學編制內教師本薪（年功薪）加給以外之給與編制外人員人事費及行政人員工作酬勞支應原則」、「國立嘉義大學教師研究成果獎勵辦法」、「國立嘉義大學傑出研究教師獎勵辦法」、「國立嘉義大學教學績優教師遴選辦法」、「國立嘉義大學教師學術專書發表獎勵要點」、「國立嘉義大學聘任專業技術人員擔任教學辦法」等十項相關獎勵規定。

五、業於99年7月30日邀集教務處、人事室、會計室及各院院長召開本校研擬實施彈性薪資方案協調會議，會議決議依本校現有之規定及財務狀況，參考國內大學訂定彈性薪資實施要點內容，請教務處、人事室、學務處及研發處積極規劃適合本校之作法，並經99年8月3日99學年度第1次行政主管座談討論。

六、有關彈性薪資各級支給標準，因須定期考核教學、研究及服務各方面績效，據以每月核撥，且考量本校財務現況及訂定法規之時效，故暫不匡列於本支應原則（草案），並經99年8月10日99學年度第1次行政會議審議通過在案。
決議：修正後通過，支應原則第四點修正為「獎勵方式：獲獎勵人員於每月薪資（包括月支標準、學術研究費及各項津貼、加給等）外，另加發獎勵金，核給期程依各獎勵辦法之規定核發，且應於不造成學校虧損及國庫負擔之前提下支給，由相關權責單位負責控管，並由人事室、會計室每年共同檢視執行情形」。
伍、臨時提案
※臨時提案一

提案單位：學務處生活輔導組
案由：有關暫借經費新台幣3,401萬4,966元，以支付民國路進德樓學生宿舍寢室整建規劃案，提請 審議。
說明：

一、本案業經99年6月1日「98學年度第4次校務發展委員會」審議通過在案。

二、民國路進德樓業由國有財產局無償撥用予本校，現有住家空間擬規劃為學生宿舍寢室，經總務處協助委請建築設計規劃後，已於99年9月24日基本設計簡報，內部所有工程預算經費約新幣3,401萬4,966元，並於9月28日簽經校長同意辦理整建。
三、上述費用計有宿舍整修工程發包工程費新台幣2,175萬2,363元；內部家具設備定製，合計新台幣682萬5,000元；共同契約採購（冷氣、電燈設備含安裝）新台幣468萬9,763元；自辦工程（工程管理費、空氣污染防治費、設計監造費、室內裝修申請許可證之規費）之工程經費合計新台幣74萬7,840元，總計新台幣3,401萬4,966元。因學生宿舍年度經費無法支應前述總預算，建請同意暫由校務基金借支，再由宿舍分15年攤提歸還，自100學年度第1學期起攤還。

決議：照案通過。
※臨時提案二

提案單位：學務處課外活動指導組
案由：為輔導樂旗隊參加「2010嘉義市國際管」及100年7月份「2011世界管樂節」，擬添購樂旗隊服裝及加強團練之各項支出費用，提請  審議。
說明：

一、本校樂旗隊即將於99年12月參加「2010嘉義市國際管」及100年7月份「2011世界管樂節」，為期能精湛演出，擬增加團練時間及添購50套服裝，以鼓舞同學士氣，請酌予補助參加同學表演費。
二、本計畫案所需經費約為78萬元，第1次校統籌款核發38萬500元，不足39萬5,000元（詳見預算表）。
決議：修正後通過，經費概算表預算說明部分，請再細部規劃，另經費來源請會計室協助，以各項標餘款及其他經費結餘項下支應。
陸、散會（中午12時30分）

PAGE
6